Sed hoc sentit, quod saepissime repetitum est in concionibus Christi, Prophetarum et Apostolorum, oportere in renatis esse fidem, et iusticiam bonae conscientiae, sicut inquit: Milita bonam militiam habens fidem et bonam conscien-

tiam. Item: Nolite errare, scortatores, adulteri, homicidae etc. non sunt haeredes vitae aeternae. Semper autem in enumeratione virtutum fit mentio operum, quae sunt propria vocationis singulorum, ut Iohannes dicit militibus: Neminem concutiatis, neque calumniamini, et contenti estote stipendiis vestris. Ut igitur singulos de suae vocationis officiis admonere necesse est, ita hic Paulus matribus concionatur de laboribus partus, nutritionis et educationis. Et tamen manet firma sententia, propter Mediatorem gratis sola fide recipi et placere personam, non propter propriam dignitatem, sicut et in Psalmo dicitur: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Item, Rom. 3.: Omnes egent gloria Dei, iustificamur autem gratis fide propter Filium etc. Hic mente repetant studiosi integram doctrinam de fide et de operibus, ut in confessione Ecclesiarum nostrarum recitatur.

De matronarum officiis multa dulcissime scripta sunt in multorum scriptis. Inde ad huius loci enarrationem transferri longior explicatio posset. Sed nolui prolixior esse. Oro autem Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum crucifixum pro nobis et resuscitatum, custodem Ecclesiae suae, ut clementer et Ecclesias et Politias et Oeconomias nostras gubernet et protegat. Amen.

Laus Deo.

# XI. ENARRATIO BREVIS CONCIONUM LIBRI SALOMONIS,

CUIUS TITULUS EST

## ECCLESIASTES.

AUTORE PHILIPPO MELANTHONE.

(Hoc modo inscriptus, hic liber primum prodiit Witebergae, Excudebat Ios. Clug. Anno 1550. 8. 11 pl. — Recusus est liber Witeb. 1551. et iterum anno 1556, quam postremam editionem Peucerus repetiit in operibus Melanth. T. II. p. 915, unde hic librum dedimus. Epistola nuncupatoria, Ioachimo Mollero inscripta, supra dedimus in Epistolis d. 1. Oct. 1550. — Germanice prodiit cura Stephani Riccii, discipuli Melanthonis: „Ecclesiastes, ausgelegt von Phil. Mel., und verdeutschet von Stephan Reich. Wittenb. 1561. 8. 21 pl.”)

*Clarissimo viro, eruditione et virtute praestanti, D. Ioachimo Moller Hamburgensi, Doctori Iuris, Philippus Melanthon S. D.*

**M**ulti omnibus temporibus intuentes tristissimas humani generis confusiones, ruinas regnorum, promiscuos interitus hominum sceleratorum aut aliorum, quorum mores fuerunt modesti et inculpato, dubitarunt, an providentia divina regantur res humanae, an vero sine consilio vel physicis motibus vel temere et coeca vertigine et casu omnia volvantur.

Adversus hanc dubitationem, etsi Deus multa testimonia in ipsa natura opposuit, ipsam mundi figuram, vices motuum coelestium et temporum, mirandam fabricationem naturae humanae, et in mentibus hominum numeros, cognitionem ordinis, immotum discrimen honestorum et turpium, conscientiae dolores, terrae foecundationem, conservationem singularum specierum, poenas atrocium scelerum, tamen et prodiens ex arcana sede allocutus est universum genus humanum, ac de salute hominum et de venturo iudicio concionatus est, in quo universale et aeternum discrimen inter bonos et malos efficiet, ac ut sciremus has conciones veras esse, resuscitatione

mortuorum, et aliis mirandis operibus ostendit eas Dei decretum esse.

Etsi autem in genere humano pauci eis adsentiuntur, tamen semper fuit, est et erit aliqua Dei Ecclesia, alias magis, alias minus frequens, quae firma adensione divinam vocem amplectitur. Haec celebrat et invocat verum Deum, et causas confusionum praecipuas didicit, nec dissimilitudine fortunae movetur, ut de providentia dubitet. Et quanquam sunt in hac vita dissimilia spectacula, tamen in illud venturum iudicium semper intuens, scit esse unicam vitae normam divinitus traditam, qua regi iudicia in mente, et omnes actiones humanas oporteat. Haec dubitationi opponit et testimonia naturae impressa, et vocem a Deo traditam, et exempla resuscitationis mortuorum et similia. Confirmantur pii et singulari testimonio in cordibus, quod nequaquam eis dubium est. Nam et in sensu irae Dei agnoscunt eum vere irasci peccatis, et rursus cum in consolatione eriguntur fide, illucescit pectori flamma, agnoscunt se ex inferis retrahi, et sentiunt initia vitae aeternae. De hoc testimonio loquitur Paulus inquit: Spiritus sanctus dat testimonium spiritui nostro.

Quaque autem de argumento huius libri alii aliter locuti sunt, tamen in hac sententia

acquiesco, et iudico summam operis hoc modo recte distribui: Totam concionem esse doctrinam, videlicet, Adseverationem de providentia, ac refutationem in qua consolationes sunt, et comminationes. Etsi magna est in hac vita confusio, imperia tenent homines iniusti, qui Deum contemnunt, florent opibus impii: Ecclesia recte invocans Deum horribiliter premitur, vox recte docentium et bona suadentium saepe est inutilis, magna multitudo est hominum insanabilium, tamen non propterea existimes nullam esse providentiam: sed venturum est iudicium in quo fiet aeternum discrimen bonorum et malorum.

Sunt et consolationes intextae, in quibus ducuntur Argumenta a necessario, a possibili et ab utili. Cum necesse sit Deo obedire, facias officia vocationis, quicumque erunt eventus. Nec erunt prorsus irriti conatus. Aderit Deus invocanti, et labores, pericula, impedimenta reget, sicut Psalmus inquit: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Nec semper erit infelix labor, respondebunt aliquando boni eventus. Sparge, inquit, panem velut in aquam, quia tamen rursus inveniens. Mira imago est, iubet spargere salutarem doctrinam et consilia, ac si panem in aqua spargeremus, qui perire ibi videtur. Sed melius promittit hic concionator. Aliqua ex parte hi tui labores, Ecclesiae, patriae, posteritati profuturi sunt, etiamsi non poteris constituere statum qualem constituit Iosue, Samuel, David, Salomon, Iosias, at servies utiliter tuo loco, sicut in misera et oppressa patria serviebant Zacharias, Simeon et alii his inferiores, quorum tamen fuit similis voluntas.

Postremo cum non respondent eventus, tamen in Deo acquiescito, scias ipsi et in officiis vocationis, et deinde in eventibus obediendum esse, sicut scriptum est: Humiliamini sub potenti manu Dei.

Non est similis temporum fortuna, et Deus ipse praedixit maiores imperiorum et Ecclesiae dilacerationes in extrema senecta mundi futuras esse quam fuerunt Patrum et Prophetarum temporibus. Et tamen quaelibet aetas multa tristia exempla habet. Sed nunc urgemur non solum aetatis infirmitate, sed etiam mole poenarum, quae cumulatae sunt propter idola et alia scelera. Maior etiam in diabolo rabies est, sentiente iam instare tempus extremi iudicii, in quo sibi maiores cru-

ciatus in omnem aeternitatem certo propositos esse novit.

Addit Salomon et comminationes, tradit regulam: Atrocia scelera et in hac vita puniri. Non est iniustus, inquit evasio in praelio. Item: Etsi differuntur poenae, tamen certo secuturae sunt. Bene erit timentibus Deum. Ac nequaquam bene erit impio, nec diuturna eius vita erit, sed sicut umbra evanescit.

Haec sunt praecipua membra in hac concione Salomonis. Iam apud sese lector reputet, quam sit utilis doctrina, quae confirmat in mente sententiam de providentia, et de venturo iudicio, quae admonitionem de officiis vocationis, et consolationes de difficultatibus et eventibus proponit. Nam exordium in omni gravi deliberatione est cogitatio de providentia et iudicio Dei, et de auxilio divino.

Sciat autem lector et hoc, has conciones in Ecclesia Dei recitari, ubi notam esse oportet doctrinam de veri Dei invocatione, et de Redemptore Filio Dei. Praelucere agnitionem Filii Dei, et Redemptoris oportet his laboribus, de quibus haec concio loquitur: Ut ipse Salomon hic universam doctrinam Ecclesiae cognosci et audiri praecipit, et cultus inutiles taxat inquit: Ingressus domum Dei, accede ut *audias*. Melior est obedientia, quam stultorum victimae, qui nesciunt quantum faciant mali. Vides gravissime praecipit, ut doctrinam in domo Dei, id est, in vera Ecclesia sonantem audiamus, quae totam fundamenti doctrinam complectitur. Nam et tunc necesse erat discerni verum Deum ab omnium gentium commenticiis numinibus, et oportebat promissiones de Redemptore notas esse, intelligi doctrinam de iusticia fidei. Nulla fuit neque est Invocatio grata Deo, nisi mens agnoscat summum Sacerdotem perferentem nostra vota, et nostros gemitus ad aeternum Patrem.

Itaque tunc quoque Prophetae docebant agentes poenitentiam accipere remissionem peccatorum, reputari iustos, donari Spiritu sancto, et haeredes esse vitae aeternae certo fiducia Redemptoris, non propter propriam dignitatem, aut legem. Fulsit autem haec noticia Redemptoris in aliis magis, in aliis minus, multi etiam ut fit omnibus aetatibus tantum somniarunt homines illa disciplina legis iustos esse, et peccata tolli mactatione victimarum. Sed tamen Prophetae et multi eorum auditores custodes fuerunt verae

doctrinae et fiducia Redemptoris Deum recte invocantur.

De caeteris qui putabant se iram Dei placare suis sacrificiis, inquit Salomon: Nesciunt quantum faciant mali. In hac brevi querela Salomonis, tristis vituperatio est coecitatis multorum omnibus aetatibus, qui simili errore fascinati sunt. Multi nunc quoque nesciunt, quantum faciant mali, qui idola stabiliunt in Missa, et in invocatione mortuorum. Sed audire eos vocem divinam oportebat, quae taxat errores et monstrat veram invocationem.

Haec de argumento huius libri Salomonis breviter dixi, quem quia prodest familiariter notum esse omnibus, qui discunt literas, nam profecto multas utilissimas admonitiones continet, recens in schola utcunque relegi.

Etsi autem video enarrationem nimis ieiunam esse, edi non volebam et tamen eo minus repugnavi, quia aliqui existimabant plures ipsum Salomonem lecturos esse, utcunque commonefactos de rerum magnitudine, quas liber continet.

In editione vero tuum nomen addidi, quia te quoque in illa tua militia has consolationes saepe requirere animo scio, quae adfirmant pios labores in gubernatione placere Deo, et non prorsus irritos fore, etiamsi bona consilia variis modis impediuntur. Insidiari humano generi diabolos non dubium est, qui incitant alios, ut vi Ecclesiam delere conentur, alios ut sophismatum praestigiis eas turbent. Ad haec mala accedunt multae difficultates aliae.

Sed scimus Filium Dei sedentem ad dextram aeterni patris, custodem esse suae Ecclesiae. Hunc oremus ut nos regat, et faciat nos vasa misericordiae et organa salutaria, adiuvet pios labores, et foveat moestas Ecclesias, et reprimat diabolium grassantem tyrannide et sophistica. Haec nostra vota scimus non esse irrita. Bene et feliciter vale, Cal. Oct.

### Argumentum in Ecclesiasten.

Ideo in enarrationibus argumenta et consilia scriptoris initio recitantur, ut iuniores praemoniti utcunque summam operis mente complectantur, et cogitent ad quem usum materia scripta accom-

modanda sit, an finis sit cognitio, an vero Actio aliqua vitae profutura.

Ut autem iam de scriptis in Ecclesia dicamus. Una pars doctrina est, ut recitatio articulorum fidei, quia Deus vult se agnosci ex patefactionibus suis, vult nos audire suam vocem, et nosse illustria testimonia, quae addidit suae voci. Vult etiam nos assentiri suis dictis, et hanc assensionem esse virtutem pronunciat.

Sed non est ultimus finis cognitio, verum postea vult ad cognitionem accedere timorem et consolationem, quia ideo se patefecit Deus, ut colligat sibi aeternam Ecclesiam in genere humano, et eam a peccato et morte liberet. Erigendi sunt igitur auditores consolatione, quae fit Fide, quae est incoatio vitae aeternae, et oportet mentes in hoc cursu habere consolationem, ut fieri possit invocatio. Postea fruuntur luce, sapientia, bonitate et laetitia divina in omni aeternitate, cum erit Deus omnia in omnibus, id est, cum erit efficax in nobis, sine ministerio verbi, sed sua ipsius luce, quam palam cernemus.

Quaquam igitur pars aliqua in scriptis Ecclesiae est *δογματικὴ* seu doctrina, tamen postea illi fines posteriores intuendi sunt. Sicut et eruditus concionator alias recitat ordine articulos symboli aut legem: alias proponit comminationes, accusat reos, ut timorem iudicii divini in animis exuscitet: alias recitat vocem Evangelii et consolationes, quas Filius Dei Dominus noster Iesus Christus Ecclesiae tradidit, et accendit fidem et invocationem, et lenit moesticiam, ne corda opprimantur desperatione, et ruant in exitium.

Ita sciat concionator membra suae orationis distribuenda esse, ut et Paulus monuit: Sis assiduus in lectione, doctrina et consolatione. Legat pius Concionator libros Propheticos et Apostolicos. Inde sumat res Ecclesiae proponendas, non fingat novas opiniones aut commenticia numina, ut Numa Pompilius, aut similes. Sumtas autem res ex fontibus pius Concionator perspicue et sine corruptelis exponat, monstret alicubi definitiones, ac distinctiones. Haec sunt docentis munera, Tertio transferat doctrinam ad excitandum Timorem et Fidem, quae est consolatio et restitutio vitae.

Postquam autem lector harum concionum Salomonis consideravit, haec esse consilia scribentium, sciat principaliter totum hunc librum,

cui titulus est Ecclesiastes, esse doctrinam, videlicet, Asseverationem de providentia. Affirmat esse Deum sapientem, veracem, iustum, iudicem, liberrime agentem, colendum iuxta doctrinam ab ipso traditam, non aliter, punientem contemnentes ipsum, et misericordem ac servantem eos, qui ipsum invocant et ei obedire incipiunt. Est igitur praecipuum opus huius libri *δογματικὸν*, videlicet, Asseveratio de providentia contra Epicureas, Pyrrhonias, Stoicas et alias cogitationes, quae labefactant assensionem de providentia.

Suntque expressae asseverationes in his verbis capite ultimo. Cuncta quae sunt, adducet Deus in iudicium, Omnia abscondita iudicaturus est, et bona et mala. Item cap. 11.: Scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium. Et cap. 3.: Iustum et impium iudicabit Deus. In his verbis et similibus scito principalem propositionem totius concionis recitari et repeti.

Hanc asseverationem sequitur doctrina de obedientia. Cum Deus dederit legem et addiderit comminationes, ingenti misericordia etiam vocem Evangelii de reconciliatione, et amplissimas promissiones ediderit, et certo puniat contemnentes ipsum, recipiat vero et servet confugientes ad Filium Mediatorem, necesse est ei obedire iuxta suam doctrinam, sit in cordibus Timor metuens eius iudicium, sit fides acquiescens in Mediatore, et statuens te recipi, exaudiri, iuvare, protegi et servari, et frenentur membra ne ruant contra mandata Dei.

Ita doctrina transfertur ad usum, cum obedientia sequitur assensionem de providentia, et in illa obedientia corda sustentantur divina consolatione, et liberantur a morte aeterna, et incoatur coelestis vita, quam ultimam metam intueri nos necesse est.

Sed asseverationi de providentia videntur adversari multae confusiones in vita. Iustus iudex cum potest, defendit iustos, et reprimit facturos iniusta, et eos qui deliquerunt, punit. At in genere humano plerumque iusti iacent oppressi magnis aerumnis. Quam multa millia innocentium infantum, Virginum, matronarum quotidie in bellis, incendiis, et aliis calamitatibus pereunt. Interea scelerati non solum non reprimuntur, sed etiam florent et habent imperia et opes.

Talis cum sit confusio, quomodo videri potest regi vita a Deo. Extat haec querela in plurimorum scriptis, ut notum est. Et nemo est hominum, qui non hac disputatione exerucietur.

Praeterea videntur homines boni et mali fortuitis casibus perire, sicut conculcantur violae in terra, aut venti flores et poma decutiunt ab arboribus.

Saepe etiam sapientum et iustorum conatus irriti sunt, et vincunt mali. Erat vera Ecclesia in populo Iudaeorum, cum Nabogonosor fecit vastitatem in tota Iudaea deletis Ierosolymis et aliis urbibus. Hoc spectaculum tunc quoque multos movit, ut existimarent eam gentem non esse curae Deo.

Etsi autem multa sunt testimonia praesentiae Dei in natura, et in conservatione generis humani, ut ordo motuum coelestium, noticiae certae in mente, conservatio specierum, poenae regulares atrocium scelerum, tamen Epicurei difficulter refutari possunt, cum contra providentiam haec spectacula confusionum colligunt.

Sed Salomon hic opponit responsiones firmas et veras, quae non nascuntur in humana ratione, sed sunt vox Dei de venturo iudicio post hanc vitam. Ac primum ait, in hac vita quoque multorum scelera puniri, ut cap. 8. dicit: Non salvabit impietas impium, nec erit ei evasio in bello.

Deinde fatetur aliquantisper differri iudicium, et queritur hac quamvis brevi mora, tamen confirmari audaciam sceleratorum. Sed tamen opponit aeternitatem. Haec vita brevis umbra est. Nec poenae in hac vita diuturnae sunt, nec laetitia. Sed aeterna bona et mala non sunt fugaces umbrae. Hanc aeternitatem iubet omnes intueri, et cavere, ne incidant in aeternam Dei iram, et horrendos cruciatus nunquam desituros, et petere, et expectare aeterna bona.

In hac responsione fides in conversis ad Deum acquiescit, fugit aeternam Dei iram, petit et expectat aeternam salutem, ideoque Deo obtemperat, et sustentat se agnitione praesentiae Dei, et auxilii divini in praesentibus aerumnis. Scit autem etiam Ecclesia, quare in hac vita onerata sit tanta mole miseriarum.

Etsi igitur Epicurus rideret Salomonis responsionem, tamen pia mens assentitur et credit Deo asseveranti de futuro iudicio.

Ergo haec concio Salomonis prophetica est, et vox divina in Ecclesia Dei de futuro iudicio, qualis est concio Filii Dei in capite Matth. 25. et in aliis locis. Non igitur hic liber Salomonis legendus est, ut Cratetis aut Senecae Epistolae de contemtu divitiarum, et Monachorum scripta de desertione societatis politicae, sed doctrina fidei est de iudicio Dei, et de distinctione impiorum et Ecclesiae, et inter horrendas confusiones generis humani ostendit iram Dei contumacibus, et consolationem piis. Ideoque prolixae sunt narrationes confusionum et scandalorum, ut postea doceat, nequaquam ex his spectaculis in hac vita iudicandum esse de voluntate Dei, sed firma fide assentiendum esse *voci divinae* et verbum Dei oportere *normam* esse omnium consiliorum et actionum, sicut scriptum est: *Lucerna* pedibus meis verbum tuum.

Necesse est igitur in huius libri lectione novisse summam doctrinae ecclesiasticae, de creatione mundi et hominis, de lapsu hominum, de causis calamitatum, de promissione, et de Mediatore, propter quem et per quem rursus Ecclesia colligitur, de fide accipiente remissionem peccatorum, de lege Dei, de vita aeterna, de iudicio postremo, de poenis aeternis impiorum, de salute piorum. Hanc totam doctrinam complecti necesse est, cum de providentia dicitur. Cum enim confusiones in hac brevi vita caliginem offundant mentibus, ut minus cernant providentiam, necesse est intueri illam alteram vitam, in qua discrimen erit illustre malorum et bonorum in omni aeternitate.

Consideranda est autem series partium in hoc libro Salomonis. Prius recitat obiectiones, quae videntur adversari providentiae, et in hac recitatione prolixus est, quia magnos et assiduos tumultus excitant in humanis mentibus hae profanae cogitationes. Et igitur et haec pars libri prolixior. Passim vero breves responsiones inserit. Timeto Deum, restat aliud iudicium. Haec brevissima dicta sunt responsiones, quas firma assensione et fide amplecti nos oportet. Certissimum est enim esse eas decreta divina, quae in Ecclesia voce Prophetarum, Christi et Apostolorum saepe repetuntur, et fides certa et brevia dicta divina opponit turbulentis cogitationibus rationis. Haec ipsa certamina rationis humanae imitatur forma obiectionum et responsionum in hoc libro.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Sequuntur autem asseverationem de providentia, Lex et comminatio. Item Evangelium et consolatio: postquam statuis esse Deum, et esse iudicem et vindicem, audi praecepta et obtempera, et quia magna est infirmitas hominum, et multi furores diabolorum, qui augent confusiones generis humani, multa sunt impedimenta obedientiae. Hic necessaria est consolatio. Audienda est igitur vox Evangelii, quae docet, quae obedientia, et quomodo placeat, iubet gubernatorem non abiicere vocationis officia, etiamsi in hac vitae confusione aliquantisper dissimiles sunt eventus rectorum consiliorum, et monet, ne frangamur desperatione, etiamsi aliquantisper florent iniusti, et premitur vera Ecclesia, quia etiamsi aliquantisper differtur iudicium Dei, tamen aliquanto post et in hac vita, et in tota aeternitate punientur scelerati.

Hanc consolationem saepe intexit huic Scripto, quae comprehensa est et in toto Psalmo 36. Noli aemulari, et in multis concionibus Prophetarum et Filii Dei, ut in capite Matth. 10.: Non timete eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Longe anteferenda est aeternitas brevissimo spacio huius vitae mortalis, et tamen in hac vita comitantur atroces poenas atrocia delicta, iuxta illud: Qui gladium acceperit gladio peribit, et experientia peperit haec dicta:

τεύχων ὡς ἐτέρῳ τὶ, ἐῷ κακὸν ἥπατι τεύχει.

Ut de Archelao rege Macedonico dictum est, qui etiamsi fuit aliquantisper gloriosus rex, tamen quia per scelus regnum invaserat, a suis interfectus est, et singulae aetates multa vident talia exempla.

Iam facile intelligit lector non omnino rudis vitae communis, quis sit usus huius libri, quae inde utilitas capienda sit. Confirmanda est assensio de providentia dictis huius concionatoris, quae in Ecclesia proponuntur non humana autoritate, sed divinitus.

Deinde suo quisque loco obediat Deo, et faciat officia vocationis, quam cum multa impediant, teneat consolationes quae hic proponuntur, sciat cursum in vocatione Deo placere, sciat Deum rectorem esse sui coetus, et velle peti auxilium divinum, et verissime opem ferre fideliter servientibus in vocatione, et tandem collocaturum esse Ecclesiam in illam aeternam consuetu-

dinem cum divinitate, in qua Deus erit omnia in omnibus. Hac fide obtemperet Deo, recta faciat, et acquiescat in Deo, non indignatione, non desperatione abiiciat officia vocationis, non ruat in contentum Dei Epicureum.

Hac admonitione de usu libri considerata, lectio et magis perspicua et dulcior erit, ac prope modum summa operis continetur in his dulcissimis regulis vitae. Psalmo 36.: Subditus esto Deo, et ora eum. Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et *ipse* faciet. Expecta Dominum, et custodi viam eius. Iacta curam tuam in Dominum, et ipse te sustentabit. Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Ne sitis solliciti de crastino, sufficit diei afflictio. Fac necessaria, et pete ac expecta auxilium a Deo, nec moveas non necessaria. Sed intuens in mandata Dei, hanc normam sequaris, et scias ex Evangelio placere obedientiam propter Mediatorem, et per eum ac propter eum labores tuos fore salutes, sicut inquit: Sine me nihil potestis facere. Et Paulus inquit: Non erit inanis labor vester in Domino. Efficiet ipse Filius Dei, ut cursus tuus prosit Ecclesiae, sicut scriptum est: Ascendit, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, doctores etc. Et in Psalmo dicitur: Qui dat salutem regibus.

Has consolationes veras et salutes esse, bonae mentes intelligunt. Et quia magna pars harum consolationum pertinet ad virtutem, quae nominatur Patientia, breviter initio et hanc admonitionem addam. Notum sit discrimen patientiae philosophicae et Christianae. Patientia philosophica est obedire rationi in perferendis iis laboribus et aerumnis quas iubet ratio ferre, et nihil facere contra iusticiam, et hac recti conscientia moderari dolorem. Interdum autem haec philosophica patientia est sine ulla spe auxilii, cum videlicet ratio non ostendit auxilium aut mitigationem ante mortem, ut Aristides, Camillus, aequo animo ferunt iniurias et exilia, nec expectant auxilium a Deo.

Sed patientia Christiana est obedire Deo in his laboribus et aerumnis ferendis, quas iubet Deus ferre, et nihil facere contra iusticiam, et petere ac expectare auxilium ac mitigationem a Deo propter Mediatorem, et hac fiducia praesentiae Dei moderari dolorem. Ita in Davide, in Ie-

remia et similibus semper cum obedientia coniunctae sunt hae virtutes, fides et spes, et hae virtutes, fides et spes gignunt laeticiam in corde, iuxta illa dicta: Iustificati fide pacem habemus. Item: Pax Dei custodiat corda vestra. Huc pertinet regula Paulina scripta ad Thessalonicenses: Semper gaudete, incessanter orate, in omnibus gratias agite. Ut autem haec fides accendatur in cordibus nostris, necesse est nosse Evangelium de remissione peccatorum, et de reconciliatione propter Mediatorem Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum. Hunc intuetur fides, et scit per eum nos duci ad aeternum patrem, scit hunc Mediatorem umbraculum esse, quo tegimur, ne horrenda ira Dei extinguamur, et ne diaboli rabiem suam exercere in nos possint, ut cupiunt, scit invari et servari Ecclesiam per hunc Mediatorem Filium Dei. Haec fiducia Mediatoris prae luceat omnibus aliis actionibus, ut saepe copiose dicitur.

Omitto longas recitationes, quomodo hic liber alienis interpretationibus obscuratus sit. Alii physicam enarrationem quaesiverunt: alii fanaticas, quasi liber damnet coniugia, gubernationes, labores necessarios in Ecclesia, Politia et Oeconomia, et iusserunt deseri vocationem. Haec deliramenta Monachorum reiicienda esse initio moneri necesse est. Non damnat Salomon creaturas Dei, nec vocationem, imo iubet his reverenter et ordine uti, sed damnat in humano corde perversionem ordinis, quod ita movetur spectaculis eventuum, ut dubitet de providentia. Cum autem falsae interpretationes huius libri magnam caliginem offuderint doctrinae Evangelii, utile est iuniores de simplici sententia commonefieri.

Sparsa est in Ecclesiam falsa interpretatio dicti: Nemo scit an amore vel odio dignus sit. Id dictum contra huius libri sententiam enarratur. Semper dubites an Deo placeas, cum tamen Salomon huic dubitationi mederi velit. Non dubitant Ieremias vel alii credentes se placere Deo, etiamsi vident conflagrare patriam, et se in exilium abduci: hoc ipsum enim vult Salomon, de voluntate Dei ex eius verbo, non ex secundis aut adversis eventibus in hac vita iudicandum esse. Haec de Argumento dixisse satis est.

## Caput I.

*Verba Ecclesiastae filii David regis Ierusalem.*

In titulo nominat se Salomon et Regem, et Ecclesiasten, id est, concionatorem, qua appellatione significat ad officium principum pertinere ut curent recte doceri Ecclesias, sicut in Psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite. Item: Aperite portas principes vestras. Item: In conveniendo reges et populos in unum ut serviant Domino. Hunc dulcem versiculum saepe cogitare oportebat et principes et populos: quia utrisque praecipitur, ut conveniant, id est, tueantur communem congregationem et ministerium vocis divinae, et discant veram doctrinam, et vero consensu Deum invocent et doctrinam conservare studeant: Huius autem pii consensus reges debent esse duces et autores: ideo hic quoque Salomon se concionatorem nominat, significans se velle autorem esse pii consensus in Ecclesia et custodem verae doctrinae.

*Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quid habet homo amplius de universo labore suo?*

Primum scias non hoc dici, res esse malas, sed sententia in Genesi firmissime retinenda est: Vidit Deus omnia quae fecerat, et erant valde bona, id est, ordinata ipsius sapientia et bonitate, congruentia ad ipsius sapientiam, placentia ipsi, et condita ad usus placentes ipsi et conservantes naturam. Hanc interpretationem bene meminisse initio oportet. Et Genes. loquitur de rebus conditis et manentibus in suo ordine, sed Salomon loquitur de negociis humanis. Ac diserte inquit, sub Sole, ut significet se non comprehendere vanitatis appellatione Deum, verbum Dei et ministeria quaecunque, quae reguntur verbo Dei. Nam haec quoque cum suum ordinem retinent, sunt res bonae. Sed hic de ordinis depravatione dicitur, id est, loquitur de rebus et negociis collatis ad cor humanum, quod miscet conturbationes ordinis. Ideo dicit: *Omnia sunt vana*, quae sub Sole sunt, id est, negocia, humana sunt brevia, fugacia, instabilia, aerumnosa, non adferentia perpetuam quietem cordi, non voluptates, non divitiae, non sapientia et virtus humana, non gloria, non magnitudo imperii. His rebus et negociis omnibus miscentur multae

magnae miseriae propter hominum imbecillitatem. Sed sola Dei misericordia agnita in promissionibus, adfert firmam et perpetuam tranquillitatem et laeticiam in cordibus.

Dixi autem initio hunc librum consolationem esse. Ideo pars altera propositionis querela est, quae recitat miseras, et affirmat, non posse acquiescere animos in rebus seu negociis humanis. Non igitur anteferantur res aut eventus verbo Deo. Itaque Antithesis additur, quae est altera pars propositionis et summa operis: Gubernat mentes verbum Dei, qualescunque sunt eventus in negociis. Ita acquiescent in Deo, sicut et Paulus praecipit: Gubernat corda vestra pax Dei etc.

*Oritur Sol et occidit, et ad locum suum redit, omnia flumina intrant mare etc.*

Postea addit similitudinem sumtam a motibus Solis et aquarum, cuius accommodatio prudenter consideretur. Tantum enim proponitur tanquam imago instabilitatis et revolutionis similitum miseriarum in negociis humanis, et significat eas miseras nec consilio nec sapientia humana impediri posse. Ut cum fuissent magni tumultus et crebrae seditiones in Republica Romana sub Coss. et Tribunis, postea expetita est monarchia, et redierunt tamen similes miseriae: ita in Israël, cum in Aristocratia ante regnum magnae calamitates accidissent, populus voluit regnum constitui, ac sperabat mutata forma Republicae feliciorum statum fore, sed aliquanto post secutae sunt maiores dilacerationes. Cum igitur instabilia sint humana, et non adferant quietem, fac necessaria et acquiescas in Deo. Simplicissima igitur accommodatio similitudinis haec est: Sicut Sol et aqua habent assiduas circumgyrationes et revolvuntur, ita humana negocia una cum miseriis quae admixtae sunt, revolvuntur, nec consilio aut sapientia humana impediri aerumnae in universum possunt. In privatis et in publicis negociis subinde alia consilia tentamus ad efficiendum statum meliorem, et tamen redeunt similes miseriae. In hanc sententiam dicit: *Nihil novi sub Sole*, et postea addit causam: *Perversi difficulter corriguntur, et stultorum infinitus est numerus*, id est, nulla sapientia humana prohibere aut vitare potest omnes lapsus et tristes casus. Quia haec natura est imbecilla et stulta, ideo qualia acciderunt antea, talia omnibus aetatibus et postea accident in genere

humano. Ex hac declaratione intelligi potest, hanc narrationem in textu ad querelam pertinere, id est, descriptionem esse miseriarum humanarum simili modo recurrentium, sicut et Thucydides inquit: Similia accidere donec maneat eadem hominum natura, alias aliquanto mitius, alias aliquanto atrocius ut ferunt circumstantiae. Necessaria est autem haec consideratio, ut praemoniti praeparemus nos ad ferendos adversus casus, et sciamus a Deo petendum auxilium et in eo acquiescendum, qui calamitates et Ecclesiae et privatim invocantibus mitigat, et non accendit totam iram suam. Obiter autem observent hic studiosi dicta, quae affirmant, Terram stare, et Solem moveri. Caeteras physicas disputationes omitto.

*Ego Ecclesiastes fui rex in Ierusalem etc.*

Primum hic scias Salomonem non loqui de physica consideratione, in qua si fiat sobrie animadversio ordinis et artis in opificio mundi, illustra testimonia de Deo et de providentia ostendit. Sed loquitur Salomon de Sapientia, id est, de consideratione consiliorum, actionum et eventuum in gubernatione humana, politica vel oeconomica. Ideo expresse dicit, se considerasse ea quae sunt sub Sole, id est, consilia et eventus actionum humanarum, ut Pericles, Demosthenes, Cicero, sunt sapientes gubernatores. De tali sapientia hic loquitur Salomon, hanc ipsam sapientiam seu deliberationes in gubernatione, nominat malam afflictionem, et addit hominibus a Deo datam esse. Haec videntur absurda, sed primum discernantur vocatio, et ipsa Periclis vel Ciceronis sapientia seu gubernatio. Vocatio bona est, et a Deo ordinata, sed illa sapientia rectrix in Pericle, est afflictio mala dupliciter. Primum quam saepe errat in consiliis, deinde quia etiam bonis consiliis saepe non respondent eventus. Est igitur afflictio, id est, poena seu cruciatus, sicut Demosthenes inquit, Se malle recta ad mortem ire, quam ad summos honores, si retexere vitam liceret: et Aeschines ait, Gaudere se a gubernatione velut a rabiosa cane liberatum esse. Denique omnes prudentes patresfamilias et gubernatores sentiunt plenam esse gubernationem non tantum curarum, sed etiam impedimentorum, errorum, tristium eventuum, quae omnia valde cruciant animos. Hinc illa poemata ficta sunt de

Prometheo affixo ad Caucasum, de Sisypho saxum volvente, et similia.

Sed cur dicit, a Deo hanc afflictionem datam esse? Respondeo: Generaliter verum est, Deum velle poenam, nequaquam tamen inde sequitur Deum causam esse peccati. Vult puniri Neronem, nec tamen ipse impellit eum ad illa tetra scelera, sed sinit eum ruere. Ita hic plana responsio est, Deus sinit errare gubernatores, sinit accidere impedimenta et tristes eventus, ut puniat humanam temeritatem. Item, ut commonefaciat aliquos, ne obsequantur cupiditatibus, ambitioni aut curiositati. sed ut mentes in vocatione regantur verbo Dei, et intra eas metas contineantur, petant et expectent secundos eventus a Deo, et in tristibus eventibus Deo obtemperant. Iosias infert bellum Aegyptio non necessarium. Pericles movet bellum inquietudine animi et πολυπραγμοσύνη. Marius ambitione. Hi errant in consiliis. Saepe vero etiam bonis consiliis non respondent eventus, ut Israëlitae saepe infeliciter pugnant etiam in causa iustissima, ut cum vincuntur a Beniamitis, quia Deus volebat utrosque puniri. Vult etiam docere, ne confisi nostra sapientia aut potentia moveamus res non necessarias. Item, ut in necessariis simus humiles, fateamur nos poenam meritos esse. Item, fide petamus et expectemus bonos eventus a Deo. Item, ut Deo obtemperemus etiam cum nos punit, nec dat eventus quales optamus. In hanc sententiam inquit hanc afflictionem divinitus impositam esse generi humano, quia communis miseria est, quae tanquam poena comitatur pravitatem naturae et multa peccata.

*Locutus sum in corde meo etc. Mens mea contemplata est multa sapienter etc. Eo quod in multa sapientia, multa sit indignatio, et qui addit scientiam, addit et dolorem.*

Ut supra dictum est, non loquitur Salomon de physica consideratione ordinis in opificio mundi, aut cognitione verbi Dei, sed loquitur de consideratione consiliorum, actionum et eventuum humanorum, in quibus cernimus vitam plenam esse confusionum, errorum, vitiorum et calamitatum. Sapientiores et versati in gubernatione propius cernunt praesentia mala, et multos tetros casus futuros ex praesentibus ratiocinantur. Ideo magno dolore excruciantur propter praesentes et

futuras miserias, et quidem semel ortis mutuationibus sequi maiores confusiones, ut inoto bello a Pericle, secuta sunt excidia pene omnium magnarum urbium in Graecia. Et nimis verum est, quod dicit Pindarus: Facile est civitatem movere cuivis, sed in tranquillum sistere solius Dei est.

Hactenus querela recitata est in primo capite, ac nondum addita est consolatio, quae postea sequitur. Est autem haec summa. Videmus magnas in vita confusiones esse, magna errata et multos tristes eventus. Ideo non possumus acquiescere in ipsis rebus, non parit tranquillitatem ipsa rerum confusio, neque tamen propter has miserias a Deo deficientum est, sed ei obediendum patienter, et ab ipso expectanda defensio et liberatio, et in ipso fide acquiescendum est iuxta verbum ipsius. Haec est summa non solum huius capituli, sed etiam universi libri, congruens cum his dictis: Subditus esto Deo et ora eum. Item: Iacta curam tuam in Deum, et ipse te sustentabit. Haec consolatio postea in capite tertio, et deinceps addetur.

## Caput II.

*Dixi ergo in corde meo: Vadam et adfluam deliciis, et fruam bonis. Et vidi quod hoc quoque esset vanitas.*

Themistocles, Lucullus et multi alii tandem se voluptatibus dederunt pertaesi Reipublicae propter multas inutiles contentiones, et ingratitude hominum. Ita ab extremis ad extrema delabuntur homines, pertaesi laborum deinde voluptatibus effuse indulgent. Hunc modum quaerendae tranquillitatis hic etiam nominat vanitatem, nec est rerum reprehensio, imo Deus ipse immensa bonitate multis dulcissimis voluptatibus hanc vitam dividit. Ac utendum est cibo, potu et aliis rebus divinitus conditis iuxta divinam ordinationem, cum invocatione et gratiarum actione: sed vanitas est velle in his acquiescere, cum in Deo sit acquiescendum.

Praeterea in his voluptatibus multi dolores admixti sunt, ut in poematis multae sunt querelae. Ovidius inquit: Usque adeo nulla est sincera voluptas, sollicitumque aliquid laetis intervenit. Et Plautus: Statin parva res est voluptatum in vita praeterquam quod molestum est. Item, voluptati moeror comes consequitur. Ita

hic dicit: Risum intellexi esse stulticiam, id est, voluptates corporis nec diuturnas nec integras esse. Nec procul alia sententia quaeratur. Sed significat non posse homines acquiescere in voluptatibus corporis, nec frangi debere, ut deficient a Deo, cum voluptates impediuntur aut eripiuntur, sicut supra monuit, non deficientum esse a Deo propter tristes eventus et confusiones gubernationis, sed Deo patienter obediendum esse, et ab ipso expectanda bona.

*Magnificavi opera mea, aedificavi mihi domos et plantavi vineas etc.*

Sequitur querela de alia vicina voluptate, id est, de magnificentia et splendore in vita, et de curiositate inquisitionis multarum rerum. Nam et haec cupiditas non est levis carnificina, cum omissis necessariis, magna cura et magno labore non necessaria inquiruntur.

*Possedi servos et ancillas, multamque familiam etc.*

Addit et alia negocia, ut diligentiam augendae rei familiaris, quae interdum est irrita, saepe magna patrimonia posteris pernicioosa sunt. De his omnibus de inquisitione doctrinae, de facultatibus ut supra, monet res bonas esse, et vocationi serviendum esse, necessaria discenda, rem familiarem quaerendam, sed ita, ne existimemus nos tranquillitatem in his negociis inventuros esse. Multae enim accedunt inutiles occupationes, multa errata. Nec conficiamur curis dolore, cum non respondent eventus nostris conatibus aut spei, sed patienter doleremus voluntatem Dei, et necessaria faciamus.

Hanc conclusionem textus ipse ponit inquit: *Tranquillitas de manu Dei est.* Item: *Deus dat homini placenti sapientiam et laeticiam, peccatori vero afflictionem.* Non igitur res, non inquisitionem doctrinae improbat, sed vult suae quemque vocationi parere, et nos in Deo acquiescere, sive procedant labores, sive non procedant, non deseramus vocationes, non irascamur Deo, etiamsi non pariter ditescimus. Non deserantur studia necessaria, etiamsi non omnia invenire possumus, nec rerum cognitio tollit mortem, aut alias plerasque miserias, ut hic inquit: *Moritur doctus ut indoctus.* Narrat ea quae fieri nostris oculis cernimus, et vult, ne propter tales eventus deseratur vocatio. Aristoteles

fuit doctus, et mortuus est exul. Imo dicunt eum dolore extinctum esse, quod causam invenire non potuit fluxuum, et refluxuum Euripi. Omnia igitur ad regulam saepe traditam referantur, utamur rebus, ut sunt ordinatae, serviamus in gubernatione politica, quaeramus rem familiarem, discamus necessaria, et Deum agnoscamus, qui haec omnia ordinavit, et ei gratias agamus pro omnibus istis donis, et si quid secus accidit, patienter voluntatem eius toleremus, et in eo acquiescamus, ut saepe iam dictum est: Subditus esto Deo et ora eum.

### Caput III.

In tertio capite, iam expresse post querelas addit conclusionem et asseverationem. *Cuncta fecit Deus bona suo tempore*, id est, rerum usus, ut a Deo ordinatus est, est bonus et est felix suo tempore, id est, cum utimur rebus iuxta ordinationem Dei et Deo iuvante, iuxta illud: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum desuper. Ideo postea longum catalogum addit: *Omnia tempus habent*, id est, non est humani consilii sine vocatione et sine auxilio Dei eligere tempora felicia. Brutus, Cicero, Hircius, Pansa cogitant restitui posse veterem statum Reipublicae Romanae, et falluntur, et semper hoc modo multi decepti sunt, et decipientur. Sed procedunt negocia cum obtemperamus vocationi, et quidem iuvante Deo, et tamen alias magis, alias minus difficulter. Huc pertinet dictum Psalmi: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

*Et dedit mundum in cor eorum. Sed homo non potest invenire opus quod facit Dominus, nec initium nec finem.*

Id est, Deus res ita condidit, ut corda suaviter eis frui deberent, et celebrare autorem et habere tranquillitatem in Deo, dedit cibos, voluptates, divitias, artes, imperia, virtutem, sed hominibus fit usus insuavis, quia habent vagas cupiditates, miscent vanas sollicitudines propter diffidentiam, appetunt nova et movent res non necessarias, sicut brevissime dixit et significantissime Ieremias: Cor hominis perversum et aerumnosum. Antonius adeptus est florentissimam partem imperii, sed natura inquieta cum appetit totum imperium accersit sibi exitium. Bellerophontes Pegaso vehitur initio ad res utiles geren-

das, postea factus elatior, cum vellet altius ad Iovis colloquium vehi, narratur a Pegaso excusatus esse. Contra haec mala debebant homines manere in vocatione, et fide acquiescere in Deo, et hoc facere, inquit Salomon: *Est donum Dei.* Sequitur ergo in textu:

*Non est melius homini, quam lactari et benefacere vitae suae. Omnis enim homo qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est.*

Haec verba non dicuntur *μνητιζῶς* in persona helluonis, sed sunt asseveratio recte docentis pertinens ad institutam conclusionem, quae approbat rerum usum, ut a Deo ordinatus est, hunc usum ait felicem et suavem esse Deo iuvante, iubet igitur uti rebus iuxta ordinationem Dei, et ostendit unde petendum sit, ut sit usus felix, et ubi acquiescendum sit. Fides intueatur Deum, faciat officia vocationis, petat et expectet a Deo auxilium et successus, et perferat incommoda, et quatenus labor est felix, sciat eum a Deo iuvari et gubernari, et ei gratias agat.

Haec est sententia verborum. Qui videt bonum de labore suo, Dei donum est. Approbat et postulat laborem, et dicit, iuvante Deo felicem et gratum esse. Haec sententia congruit cum toto Psalmo: Nisi Dominus aedificaverit domum etc. Sicut sagittae in manu potentis, ita filii fortium. Talis fuit gubernatio Iosaphat, quae quamquam et ipsa offensiones aliquas habuit, tamen magna ex parte salutaris et felix fuit iuvante Deo, et acquievit ipse in Deo. Econtra gubernatio Achaz inquieta, infelix fuit, cum ipse esset sine fide, et multa humana sapientia extra vocationem conaretur.

*Omnia opera, quae facit Deus, firma sunt.*

Commoratur in superiore sententia: Humana consilia sine Deo sunt infelicia, ut gubernatio Achaz, Agesilai. Econtra Dei opera firma sunt, id est, salutaria, felicia, procedentia, etiamsi diabolus variis modis impedire conatur, ut Davidis praelia felicia sunt, gubernatio Iosaphat salutaris est.

Praecipue vero observandum est epiphonema: *Haec facit Deus, ut timeatur.* Haec particula de timore Dei aliquoties repetita in hoc libro ostendit, Salomonem non inanes querelas re-

citare more philosophico, aut sicut in poëmatis dicitur: Dum loquimur fugerit invida aetas, carpe diem quam minimum credula postero: sed tradere regulam vitae maxime necessariam, circumdare nobis metas vocationis, damnare fiduciam nostri, curiositatem et alias errantes cupiditates, et monstrare voluntatem Dei, docere timorem et fidem. Deus ideo punit Lysandrum, Agesilaum, Brutum, Antonium et alios innumerabiles, quia movent res non necessarias vel curiositate vel ambitione, punit Alexandrum, quia factus insolentior interficit amicos, vult coli ut Deus. Hae poenae delinquentium, et e contra gubernatio salutaris invocantium Deum, admonent nos de timore Dei, et docet nos Deus his ipsis exemplis, ne fiducia nostri ruamus extra vocationem, nec indulgeamus nostrae curiositati et nostris cupiditatibus, sed ut agnoscamus infirmitatem nostram, timeamus Deum, obtemperemus ipsius mandatis, fide petamus et expectemus auxilium a Deo, et in ipso acquiescamus.

*Quod factum est, ipsum permanet.*

Loquitur Salomon de eventibus, et illustrat sententiam, Humana consilia cum non gubernantur divinitus, sunt irrita, ut Antonius frustra conatur occupare monarchiam, sed vincit Augustus. Nec potest impediri humanis consiliis Augustus, quia Deus hunc eventum gubernat. De talibus eventibus loquitur, cum ait: Quod factum est ipsum permanet, id est, ea quae Deus agit et iuvat, eveniunt, et prorsus congruit haec doctrina cum communi regula: Nisi Dominus aedificaverit domum etc. Item: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum de coelo. Item: Sine me nihil potestis facere.

*Ea quae futura sunt, iam fuerunt.*

Id est, ea quae eventura sunt, eveniunt, quia a Deo multo ante decreta sunt. Cyrus erit rex, nec potest ab Astyage interfici, quia multo ante hoc decretum est. Haec enarratio simplex est nativa sententia textus, saepe autem dictum est, multas admonitiones in hac doctrina contineri. Cum humani conatus sine Deo irriti sint, tantum facias mandata divinitus, et petas, ut ipse te regat et adiuvet, vult enim adiuvere servientes in vocatione, et invocantes ipsum. Sicut Psalmus inquit: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

*Iustum et impium iudicabit Deus.*

Rursus sequuntur exempla miseriarum humanarum et confusionum: multa fiunt iniuste etiam in gubernatione non tyrannica, quia nec inspicere omnia negocia boni possunt, et multa geruntur per homines negligentes, multa per improbos obtemperantes pravis affectibus, interea tamen Deus servat utcunque politicum ordinem, et suo tempore iudicat.

*Dixi in corde meo de filiis hominum.*

Addit in fine generalem querelam, de confusione vitae humanae in externa specie: dicit videri similem interitum pecudum et hominum. In hoc loco interpretes multum sudarunt: dixerunt in persona hominis Epicurei haec recitari, sed Salomon de externa specie loquitur. Si tantum oculi et ratio humana consulerentur sine verbo Dei, videtur haec vita hominum in tanta confusione casu regi, et homines esse velut agmen formicarum, et conteri perinde ut conterentur agmina formicarum, et contra hanc speciem postea monebit opponendum esse verbum Dei.

**Caput IV.**

*Verti me ad alia, et vidi calumnias, quae sub Sole geruntur, et lacrimas innocentum.*

Initio capitis 4. redit ad iniurias, quae sunt insigne exemplum confusionis in vita humana. Ac si consolatio in Evangelio non proposita esset, vera esset vox, Optimum non nasci.

*Rursus contemplatus sum omnes labores hominum patere invidiae.*

Aliud exemplum de invidia. Haec quoque magnum impedimentum est necessariorum et utilium actionum in vita, ut Scipionem invidi retrahunt ex Africa.

*Stultus complicat manus suas et comedit carnes suas.*

Addit alia exempla de ignavo. Item de avaro, et in vituperatione avari ingreditur in locum de laude societatis: et monet necessariam vitae esse consociationem hominum, officiorum, artium, opificum et ordinum, Omnes ordines mutuis auxiliis indigent, et singuli homines referre

suos labores debent ad communem consociationem, tueri congregationem, cavere ne fiant dissipationes, iuxta illa dicta: Bonum est conservativum, congregativum et communicativum sui. Econtra, Malum est dissipativum et destructivum sui, sed homo *πλεονεξτιζὸς* suae utilitati vult consulere, etiam cum pernicie communi. Id malum vituperat.

*Melior est pauper sapiens rege sene et stulto.*

Aliud exemplum de ambitiosis et inquietis in imperio. Inquieti in imperiis etiam multa sine necessitate turbant, ac postea plectuntur, ut Saul, Eurystheus et alii innumerabiles.

### Caput V.

*Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias.*

Hic redit ad praecepta, et initio discernit veros cultus Dei ab hypocritis, et revocat nos ab externa specie confusionum humanarum ad agnitionem Dei, ad considerationem mandatorum et promissionum divinarum. Ac manifeste refutantur huius capituli testimonio inepti, qui hunc librum Salomonis somniarunt prophanum vel Epicureum sermonem esse.

Ac principio docet praecipuum cultum esse audire verbum Dei, id est, mandata et promissiones, et in vera fide obedire verbo Dei, sicut Ieremiae 7. iisdem verbis praecipitur. Non praecepi ei de holocaustis, sed hoc praecepi eis: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et eritis mihi populus. Tota igitur doctrina primi praecepti hic cogitanda est. Nec sine causa facit mentionem domus Dei. Monet enim ut quaeratur doctrina de Ecclesia et vero ministerio, et audiamus docentem Ecclesiam, sicut alibi dicitur: Nisi vitula mea arassent non invenissent. Et Dent. 17.: Venies ad sacerdotem, et hi doceant te iuxta legem Dei, ubi expresse coniungit Legem et Doctores.

*Hoc melius est quam stultorum victimae.*

Multi solas ceremonias somniant esse cultum Dei, sicut Ethnici colentes Deum gestibus, sicut nominat Plato, Horum stulticia manifesta est, quia lex dicit: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde. Alii cum non agnoscant non sufficere ceremonias, postulant externam disciplinam operum moralium, ut Pharisei, sed nec disci-

plina sine poenitentia et fide est cultus Dei, ut Matth. 5. dicitur: Nisi iusticia vestra abundabit supra Phariseorum iusticiam etc. Oportet autem accedere in corde poenitentiam et fidem accipientem remissionem peccatorum propter Mediatorem. De his discriminibus hic concionatur Salomon: vult primum corda regi verbo Dei, timore et fide.

Semper autem usitatum fuit cumulare sacrificia, et varios cultus comminisci, atque ita a voce Dei discesserunt Ethnici, Pharisei, Monachi. Hanc audaciam hominis damnat et adfirmat tetrum peccatum esse, etiamsi homines hanc superstitionem putant esse excellentem virtutem. Ideo addit: *Nesciunt quantum faciant mali.*

*Ne sis velox ad loquendum aut proferendum sermonem.*

Antea iussit nos audire, discere, deliberare ex verbo Dei, iuxta dictum: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Hic addit consequens eius sententiae, Cum audiendum sit verbum Dei, sequitur prohibitio, ne quid doceas, adfirmes, facias contra verbum Dei, ut Ethnici, Pharisei, Papae, Monachi, finxerunt cultus et numina verbum Dei. Samosatenus, Arius, audacissime finxerunt dogmata contra verbum Dei, sic in facto Absalon. Antonius et multi alii moverunt imperia sine vocatione et contra verbum Dei. Iosias quanquam vir sanctus, tamen lapsus est, movens bellum non-necessarium. Itaque dictum Salomonis concionatur omnibus hominibus, ut audiant verbum Dei, nihil adfirmant in Ecclesia, quod non est a Deo traditum: non moveant imperia sine vocatione et sine necessitate. Sic dicit Petrus: Qui loquitur, loquatur oracula Dei, scilicet in docendo, et qui administrat, administret tanquam ex virtute, quam suppeditat Deus, id est, maneat intra metas vocationis, quam Deus adiuvat, qui non vult iuvare sua curiositate tentantes aliena a vocatione, iuxta illud: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. Haec dicta Petri prorsus cum hoc loco Salomonis congruunt.

Addit autem comminationem Salomon: *Deus in coelo est*, id est, est inspector, iudex et vindex. Psalm. 32.: Videt omnes filios hominum, intelligit omnia opera eorum. Item: Reddit unicuique iuxta opera eorum.

*Multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus invenitur stulticia.*

Differunt cura laboris, cura de exitu, et cura extra vocationem. Cura laboris severissime praecipitur Rom. 12.: Qui praest, sit diligens. 1. Corinth. 4.: Hoc requiritur in ministerio, ut fidelis sit. Est autem adfectata negligentia similis perfidiae. Laudanda est igitur cura Davidis, cum tempora et loca oportuna dimicationi praevidet, ut Alexander dicebat Parmenioni: An putas me dormire potuisse, priusquam constituissem, quomodo instructuri simus aciem? Petere autem a Deo felicem exitum praelii David solet, et hanc curam Deo commendat.

Econtra vero utroque modo peccatur, cum stulta persuasionem propter vires aut fortunam aliquis sibi certam victoriam promittit, ut Pompeius, aut cum diffidentia excrucietur, ut Aratus. Talem curam hic reprehendit Salomon, quae angitur de exitu.

Est et haec cura reprehendenda, movere non necessaria, aliena a vocatione. Haec est *πολυπραγμοσύνη* saepe prohibita, ut apud Paulum: Propria agite. Et apud Petrum: Non sitis *ἄλλο τριεπίσκοποι*. Haec duo genera curarum inutilia sunt, et frustra excruciant mentes. Ideo hic additur: *Tales curas parere multa somnia*. Etsi autem sic enarrant, quod multas anxietatis animi pariant, tamen opinor hoc significari, curas ipsas, quae prohibitae sunt, inania somnia esse: *πολυπραγμοσύνη* Cassii et Bruti, de constituendo pulcro statu Reipub. erat tantum vanissimum somnium. Huc pertinet dictum: *μάταια μάταια λογίζονται διὰ επιθυμίας*. Regula autem de curis ista teneatur: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. Prior pars praecipit de cura laboris in vocatione et de fide, Altera pars addit promissionem: Ipse faciet.

*Vox stulti in multiloquio.*

Saepe hanc admonitionem repetit, ne temere pronuncient homines de dogmatibus et in deliberationibus, sed recte et diu consideratis fontibus et veris causis: ac manifestum est, saepe errare praecipites et multa iudicantes. Ideo cap. 10. Proverb. inquit: *In multiloquio non deerit peccatum*. Et extant similes admonitiones plurimae, quae prohibent garrulitatem, praecipitantiam iudiciorum, et similia vitia.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

*Si quid vovisti Deo, non moreris reddere.*

Temeritati linguae addit exemplum de votis: sciamus autem simul alia multa complectenda esse, iuramenta, pacta, sponsiones, iudicia de doctrina, deliberationes. Nam in his omnibus opus est vitare praecipitantiam et temeritatem, et mox additur gravissima admonitio de providentia. Quia temeritas illa est propria securi pectoris, quod non curat iudicium Dei, et vel admiratione propriae sapientiae, vel aemulatione, vel aliis cupiditatibus incitatur, et turbet dogmata, aut moveat non movenda. Sit infixis animis haec admonitio de providentia, et confirmetur assensio in nobis exemplis poenarum omnium quae legimus, et quae quotidie cernimus, et opponatur vox divina, quae concionatur de providentia, et cuius exempla in poenis cernimus, stultae securitati, et dubitationi humanae, et omnibus opinionibus Epicureis et Cyclopicis.

*Coram Angelo.*

Usitatum est patribus et Prophetis Filium Dei, nominare Angelum, quia sciunt hunc Dominum, Ecclesiae promissum, nuncium esse mirandi decreti de liberatione generis humani. Sic et Iacob nominat eum Angelum, et addit descriptionem, quae discernit eum a creatis Angelis. Quia inquit: Benedicat vobis Angelus, qui liberavit me ex omnibus malis. Adfirmat ergo hunc Angelum omnipotentem esse, liberantem a peccato et a morte, et facit eius mentionem: quia proprie scit hunc esse Dominum et custodem Ecclesiae.

*Si videris calumnias egenorum et violenta iudicia.*

Mox addit admonitionem, ne propterea dubitetur de providentia, quia multae iniuriae permittuntur, ut Diogenes dicebat, Harpalum dicere vivum testimonium contra Deos, quod in magnis voluptatibus post multa scelera vivebat. Huic obiectioni respondendum est ex ipsa experientia, Quamquam aliquandiu permittuntur iniuriae, tamen sequuntur poenae, et Deus regulam servat, quae est nervus disciplinae, Atrociora delicta etiam in hac vita puniuntur atrocibus poenis, iuxta illa dicta: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Vae qui spoliastis, quia spoliaberis. Ideo Salomon mox addit comminationem, et di-

cit reliquos esse alios *Iudices*, a quibus puniantur illi qui iniusta fecerunt, ut Augustus punit Antonium. Et insignis descriptio regis hic observanda est, cum ait: *Super omnes est rex in terra ad culturam agrorum*, ubi discernit regem a tyranno, tyrannus dissipat et vastat, bonus princeps fovet societatem, et tuetur culturam terrae, Ecclesiae, artium et omnium rerum bonarum.

*Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.*

Postea sequuntur longae conciones vituperantes Avariciam, et repetit sententiam supra positam, quae iubet uti rebus iuxta ordinationem Dei, cibo, potu, coniugio, et servire vocationi bona conscientia et fide: eventus vero, qui non sunt in potestate nostra, commendare Deo, sicut saepe monuit, et subinde repetendum est dictum: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

## Caput VI.

*Etiamsi quis celebris est, tamen hoc scitur, quod homo sit, et non potest certare cum eo quod est potentius.*

In fine sexti capitis ponit sententiam, quae regat nos, ut officia vocationis faciamus, nec abiciamus, vocationem propter dissimilitudinem eventuum, sic enim ait: Quisquis homo nominatur, non potest certare cum eo, quod est potentius, id est, non potest eventus gubernare, et sequitur: *Sunt enim inania verba*, id est, hae curae et imaginationes inanes sunt, et nihil prosunt homini. Noster textus inquit. Quid necesse est homini maiora se quaerere, sed lectio Ebraea tantum inquit: Nihil prosunt homini. Monent autem ut dixi, ut consideremus, quae curae ad nos pertineant, quae non pertineant ad nos, sicut supra tres gradus fecimus, curam laboris iuxta vocationem, haec ad nos pertinet, aliae sunt curae de eventu. Item de rebus aliis extra vocationem. Hae non pertinent ad nos.